
 Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 

 Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dais 

1 
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica  
segreteria.dais@unive.it 

 
 

Decreto del Direttore 2025 

Oggetto: TD N. 5451503 - THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA-Affidamento diretto per il servizio 
di riparazione e sostituzione componenti dello strumento iCAP-RQ (spettrometro di massa), 
fondi INSINERGIA PNC-SIN Porto Marghera, Prof. M.R., CIG: B779590E0B, CUP 
H79D23000110001 
 

 
IL DIRETTORE  

 
VISTI:   il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 

comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 
 
  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di 

trasparenza dei contratti pubblici; 
 
 l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 

Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 
29/06/2023; 

 
la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024; 
 

                              il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato        
con Decreto del Direttore Generale n. 346/2024 del 30.04.2024; 
 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 

 
 il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 78/2024 Prot n. 34643 del 01/02/2024  

di allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget; 

 
VISTO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

 
RICHIAMATI il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6.10.2023 che 

ha approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dais 
 

2 
 
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica  
segreteria.dais@unive.it 

comma 1 del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti;  
 
la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai 
sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del 
campione. Provvedimenti di sospensione;” 
 

 
VISTO  il Progetto INSINERGIA PNC-SIN Porto Marghera, Ministero della Salute, Direzione 

Generale della prevenzione sanitaria - PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI 
COMPLEMENTARI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNC) Siti 
di Interesse Nazionale (SIN), Investimento E.1 “SALUTE, AMBIENTE, 
BIODIVERSITÀ E CLIMA”, LINEA DI INTERVENTO 1.2 “Sviluppo e 
implementazione di due specifici programmi operativi pilota per la definizione di 
modelli di intervento integrato salute-ambiente e clima in siti contaminati di interesse 
nazionale”, Modello d’intervento 2) “Valutazione dell’esposizione di popolazione agli 
inquinanti organici persistenti, metalli e PFAS ed effetti sanitari, con particolare 
riferimento alle popolazioni più suscettibili” durata del progetto 12/02/2024-
31/12/2026, CUP: H79D23000110001, durata dalla Convenzione Rep. 525/2024, 
Prot. 282475 del 17/12/2024: 16/12/2024 - 31/12/2026, di cui è responsabile 
scientifico presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia, il professore. agli atti. 
 

VISTE le seguenti leggi: 

Legge 284 del 10 giugno 1985: istituisce il Programma Nazionale di Ricerche in 

Antartide-PNRA 

Legge 380 del 27 novembre 1991: conferma l’impegno dell’Italia 

Decreto Interministeriale (MIUR e Ministero delle Attività produttive) del 26 febbraio 

2002  

Decreto Antartide 30.9.2010: Il decreto MIUR-MISE del 30 Settembre 2010 è 

quello che definisce attualmente i soggetti incaricati dell'attuazione, delle strutture 

operative, dei compiti e degli organismi consultivi e di coordinamento, delle 

procedure del programma di ricerche in Antartide nonché delle modalità di 

attuazione e della disciplina dell'erogazione delle risorse finanziarie. 

Decreto MUR del 08/11/2022: Il Decreto MUR del 08 Novembre 2022 ridetermina i 

soggetti incaricati dell'attuazione, delle strutture operative, i compiti e gli organismi 

consultivi e di coordinamento, le procedure del programma di ricerche in Antartide 

nonché le modalità di attuazione e della disciplina dell'erogazione delle risorse 

finanziarie. (GU n. 261 del 8-11-2022).   

PRESO ATTO   Che le modalità operative per l’attuazione del PNRA ed il regolamento del 

personale sono stati normati con decreti interministeriali tra il 1985 ed il 1988. 

Decreto 30-9-85 Attuazione 

10/10/85 – Regolamento del personale 

28/05/88 – Modifiche Regolamento 

Delibera 1995 – approvazione Programma Quinquennale 1996-2000 

 CONSIDERATA  la necessità del docente agli atti di procedere alla riparazione e sostituzione dei 
componenti dello strumento iCAP-RQ, serie iCAP Qnova (spettrometro di massa), 
prodotto della ditta Thermo Fisher Scientific Spa, numero seriale iCAPRQ01503 per 
continuare l’attività di ricerca; 

 

https://www.pnra.aq/sites/default/files/documenti/la%20nostra%20organizzazione/Legge%20284%20del%2010%20giugno%201985.pdf
https://www.pnra.aq/sites/default/files/documenti/la%20nostra%20organizzazione/Legge%20284%20del%2010%20giugno%201985.pdf
https://www.pnra.aq/sites/default/files/documenti/la%20nostra%20organizzazione/Legge380.pdf
https://www.pnra.aq/sites/default/files/documenti/la%20nostra%20organizzazione/Decreto2002.pdf
https://www.pnra.aq/sites/default/files/documenti/la%20nostra%20organizzazione/Decreto2002.pdf
https://www.pnra.aq/sites/default/files/documenti/Decreto-Antartide-30.9.2010.pdf
https://www.pnra.aq/sites/default/files/csna/Decreto%20di%20riordino%20del%20PNRA%2008-11-2022%20(1).pdf
https://www.pnra.aq/sites/default/files/documenti/la%20nostra%20organizzazione/Decreto%2030-9-85%20Attuazione.pdf
https://www.pnra.aq/sites/default/files/documenti/la%20nostra%20organizzazione/10_10_85_regolamento_personale.pdf
https://www.pnra.aq/sites/default/files/documenti/la%20nostra%20organizzazione/28_05_88_modifiche_regolamento.pdf
https://www.pnra.aq/sites/default/files/documenti/la%20nostra%20organizzazione/Delibera_95.pdf


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dais 
 

3 
 
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica  
segreteria.dais@unive.it 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice, è necessario procedere alla nomina 
del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento del servizio/fornitura in 
oggetto; 

 
DATO ATTO che la Dott.ssa Federica Fasolato ha le competenze e i requisiti per assumere 

l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 
 
VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, 

non risulta attiva/o: 
- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 

e s.m.i.; 
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per la fornitura/servizio in oggetto non 

sussiste un interesse transfrontaliero certo per importo esiguo dell’affidamento;  
 
CONSIDERATA la dichiarazione di infungibilità del titolare dei fondi dove viene chiarito che i 

componenti richiesti per la riparazione dello strumento sono parte integrante dello 
strumento iCAP-RQ serie iCAP Qnova, numero seriale iCAPRQ01503, prodotto dalla 
ditta Thermo Fisher Scientific Spa e come tali sono forniti dalla ditta costruttrice. 
L’acquisto delle medesime dalla ditta costruttrice dello strumento e l’intervento 
tecnico dei loro ingegneri garantisce non solo la perfetta compatibilità dei pezzi, ma 
anche il corretto montaggio e la verifica e l’ottenimento delle migliori performance 
strumentali; 

 
CONSIDERATA la dichiarazione  di unicità rilasciata da THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA nella 

quale si dichiara che la medesima è l’unica azienda in Italia autorizzata a 
commercializzare ed a eseguire manutenzioni sulle strumentazioni del gruppo 
Thermo Fisher ad essa assegnate dalla Thermo Fisher Scientific Corporation. Inoltre 
la THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA è l’unica azienda italiana che fornisce 
direttamente i consumabili e le parti di ricambio originali necessari agli interventi di 
manutenzione ed upgrades di dette strumentazioni; 

 
VERIFICATO  che lo strumento iCAP-RQ appartiene all’ENEA PNRA nodo Direzione UTA, con  

numero di inventario PNRA 16514 sito presso i laboratori DAIS e che sostituisce il 
precedente strumento risultato danneggiato nel 2016 e quindi inutilizzabile; 

 
CONSIDERATA l’email ricevuta dall’ENEA PNRA (Programma Nazionale di Ricerche in Antartide) il 

06/05/2025 (Prot n. 0143423 del 09/06/25) che conferma il nulla osta a procedere 
alla manutenzione dello strumento da parte di Ca’ Foscari e l’email ricevuta sempre 
dall’ENEA PNRA il 05/05/2025 (Prot. n.179992 del 04/07/25) contenente la lista dei 
beni che risultano inseriti nell’Inventario PNRA ed ubicati presso l’università Ca’ 
Foscari di Venezia. 

 
CONSIDERATA la Dichiarazione Sostitutiva dell’Atto di Notorietà rilasciata dal Dott. M.Roman con il 

nulla osta a procedere alla manutenzione dell’apparecchiatura  ICP-MS modello 
iCAP-RQ inv. N. 16514 che sarà utilizzata esclusivamente per le finalità del progetto 
INSINERGIA PNC-SIN Porto Marghera del quale il Dott. M.Roman è titolare; il Dott. 
M.Roman precisa altresì che l’apparecchiatura stessa verrà utilizzata 
specificatamente per lo svolgimento di analisi di determinazione di metalli in campioni 
ambientali in accordo con le attività concordate e programmate con i partner ed il 
Coordinamento; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dais 
 

4 
 
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica  
segreteria.dais@unive.it 

 
CONSIDERATO   che siamo comunque in attesa di ricevere la Convenzione Primigenia dal PNRA 

(Programma Nazionale di Ricerche in Antartide), che aveva istituito i nodi, vista 
l’emergenza di ripristinare l’utenza della macchina dedicata al progetto Insinergia;  

 
VERIFICATO  che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di BENI con riferimento alla classe 

merceologica “Apparecchi per analisi”, cui fa riferimento il CPV 38432000-2 del bene 
che si intende acquistare; 

 
CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b), del Codice, è stato individuato, quale THERMO FISHER 
SCIENTIFIC SPA, THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA (codice fiscale/partita IVA 
07817950152) in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, agli atti; 

 che, attraverso la piattaforma MEPA della Consip S.p.A., è stata avviata la TD n. 
5451503 per l’affidamento della fornitura in oggetto;  

 che il preventivo di spesa presentato da THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA è 
congruo e risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

RICHIAMATO il bilancio di previsione dell’esercizio 2025 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 15/12/2024; 

VISTO il budget del Dipartimento per l’esercizio 2025 approvato dal Consiglio di 
Dipartimento nella seduta del 15/10/2024; 

 
DATO ATTO che THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA ha dichiarato: 

− di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 

e 95 del Codice; 

− di applicare, ai sensi dell’art. 11 comma 2 del Codice, il CCNL Addetti 

industria chimica e chimico-farmaceutica identificato dal codice 

alfanumerico unico B011 al personale impiegato nell’esecuzione 

dell’attività oggetto dell’affidamento;  

RINENUTO di affidare la fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ai sensi 
dell’art. 52 comma 1 del Codice;  

 
ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e 

s.m.i. da parte di THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA; 
 
ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG B779590E0B per l’affidamento della fornitura in 

oggetto; 
 

DATO ATTO  che è stato acquisito il seguente C.U.P. H79D23000110001; 
 
DATO ATTO  che, per la fornitura in oggetto, risulta necessaria la redazione del documento unico 

di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI); 
  
PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 

confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 173938 del 
30/06/2025) e del   Direttore del Dipartimento (di cui alla nota prot. n. 0167728 del 
06/07/2023); 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dais 
 

5 
 
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica  
segreteria.dais@unive.it 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente; 

 
VERIFICATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa A.C. 06.08.04 - Manutenzione ordinaria 

attrezzature, fondi INSINERGIA PNC-SIN Porto Marghera dell’esercizio 2025. 
 

DECRETA 
 
Art. 1  Di autorizzare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del D.Lgs. 

36/2023, l’affidamento diretto della fornitura in oggetto (trattativa diretta n. 5451503) 
a favore di THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA con sede legale in Via San Bovio 
n.3 – 20054 Segrate (MI),  Codice Fiscale e Partita IVA 07817950152, per l’importo 
complessivo di € 27.788,60 (oltre IVA di legge). 

 Il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata, con sottoscrizione digitale 
del documento di stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip Spa. 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 33.902,09 (IVA compresa) che graverà sul 
capitolo di spesa A.C. 06.08.04 – Manutenzione ordinaria attrezzature, fondi 
AIS.InSINergia.ROMAN dell’esercizio 2025.  

 
Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. la 

dott.ssa Federica Fasolato Responsabile Unico del Progetto. 
 
Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 
 
 

   IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
  PROF. ORLANDO SALVATORE 

 (Firmato digitalmente )      

VISTO 

RUP 

La Segretaria del Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 

Dott.ssa Federica Fasolato fedefaso@unive.it 

Tel. 041/2348565        

 

mailto:fedefaso@unive.it

		2025-07-06T10:47:10+0200
	IT
	Salvatore Orlando




